SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 468, DE 2020

Retirada do PDL nº 752/2019 da pauta da Ordem do Dia.

AUTORIA: Senador Fernando Bezerra Coelho (MDB/PE)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 468/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/142165

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 235, III, “d”, 7 do Regimento Interno do

Senado Federal, a retirada do PDL 752/2019, que “susta o Decreto nº 10.157, de 4

de dezembro de 2019, do Presidente da República, que institui a Política Federal

de Estímulo ao Transporte Rodoviário Coletivo Interestadual e Internacional de

Passageiros”, da pauta da Ordem do Dia desta Sessão.

JUSTIFICAÇÃO

Em razão do entendimento com o autor do Projeto, Senador Weverton,

bem como com o relator, Senador Marcos Rogério, solicitamos a retirada do

presente Projeto de Decreto Legislativo da Ordem do Dia dese dia 28 de maio de

2020, com o objetivo de construir alternativas em conjunto com o Ministério da

Infraestrutura, na pessoa do Ministro Tarcísio Gomes de Freitas, em atendimento

às preocupações que motivaram a iniciativa do PDL. Nesses termos, solicitamos o

apoio dos nobres pares à aprovação desse requerimento.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2020.

Senador Fernando Bezerra Coelho
(MDB - PE)

Líder do Governo no Senado

S
F

/
2

0
2

3
7

.
9

4
0

4
2

-
7

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 468/2020.